2

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка присвоения наименований улицам, площадям, остановочным пунктам общественного городского транспорта и иным объектам инфраструктуры на территории города Нефтеюганска
Принято Думой города

25 ноября 2019 года

В соответствии с пп.27 п.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по городскому хозяйству, Дума города решила:

1. Утвердить Порядок присвоения наименований улицам, площадям, остановочным пунктам общественного городского транспорта и иным объектам инфраструктуры на территории города Нефтеюганска согласно приложению.

2. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!»                        и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нефтеюганска
                     Председатель Думы

города Нефтеюганска
________________А.В.Пастухов
_______________Н.Е.Цыбулько

25 ноября 2019 года

                25 ноября 2019 года
№ 673-VI
Приложение
к решению Думы

города Нефтеюганска

от 25.11.2019 №673-VI
Порядок
присвоения наименований улицам, площадям, остановочным пунктам общественного городского транспорта и иным объектам инфраструктуры на территории города Нефтеюганска
     1.Общие положения

     1.1. Порядок присвоения наименований улицам, площадям, остановочным пунктам общественного городского транспорта и иным объектам инфраструктуры на территории города, изменения, аннулирования таких наименований (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска.
      1.2. Порядок устанавливает процедуру присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры, остановочным пунктам в границах муниципального образования город Нефтеюганск (далее - наименования), а также изменения и аннулирования таких наименований.
      1.3.В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
      1)топоним – словосочетание, обозначающее наименование объекта;
      2)присвоение наименований - присвоение в установленном порядке наименований безымянным элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, остановочным пунктам с целью их отличия и распознавания;
      3)изменение наименований – переименование в установленном порядке уже имеющихся наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, остановочных пунктов;
      4)аннулирование наименований - ликвидация в установленном порядке ранее присвоенных наименований объектов;

      5)уточнение наименования – приведение наименования элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети, остановочного пункта в соответствие с правилами русской орфографии либо коррекция искаженного или неполного описания имени собственного, используемого в наименовании элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети, остановочного пункта;
      6)государственный адресный реестр - государственный информационный ресурс, содержащий сведения об адресах;
      7)федеральная информационная адресная система - федеральная государственная информационная система, обеспечивающая формирование, ведение и использование государственного адресного реестра;
      8)остановочный пункт – место остановки транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и ожидания транспортных средств;
      9)элементы планировочной структуры – зона (массив), район (в том числе жилой район, микрорайон, квартал, промышленный район), территории размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений;
     10) элементы улично-дорожной сети – улица, проспект, переулок, проезд, набережная, площадь, бульвар, шоссе, аллея и иное.
Перечень элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, а также правила сокращенного наименования адресообразующих элементов устанавливается приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05.11.2015 № 171н.
1.4.Для осуществления единообразного подхода по вопросам присвоения, изменения, аннулирования, нормализации и сохранения наименований администрацией города Нефтеюганска вопрос выносится на Градостроительную комиссию администрации города Нефтеюганска (далее – Комиссия).

1.5.Состав, порядок деятельности и полномочия вышеуказанной Комиссии определяются постановлением администрации города Нефтеюганска.
2.Порядок внесения предложений о присвоении наименований, изменении, аннулировании таких наименований
2.1.Предложения о присвоении наименований, изменении, аннулировании таких наименований могут вноситься депутатами Думы города Нефтеюганска, главой города Нефтеюганска, органами местного самоуправления, юридическими лицами, зарегистрированными на территории города Нефтеюганска, гражданами, инициативной группой граждан, зарегистрированными по месту жительства на территории города Нефтеюганска (далее - заявитель).

2.2.Предложения вносятся в письменном виде в департамент градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска.

2.3.В предложении заявителем указываются:

1) сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица/наименование организации и сведения о руководителе, о почтовом и (или) электронном адресе, контактном телефоне);

2) предлагаемое наименование, которое предлагается присвоить; наименование, которое предлагается изменить или аннулировать;
3) обоснование присвоения данного наименования, необходимости изменения наименования, причины аннулирования наименования (биографические справки о жизни и деятельности лиц, имена которых предлагается присвоить, копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, помять о котором предлагается увековечить, согласие правообладателя исключительного права на средство индивидуализации, если такое требуется в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации);
4) карта-схема с отображением расположения элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры, остановочного пункта в границах муниципального образования город Нефтеюганск либо сведения о месте расположения с приложением фототаблицы, позволяющие однозначно идентифицировать элемент и его местоположение;

5) информация о способе получения ответа по результатам рассмотрения предложения.

2.4.Внесенные и зарегистрированные в установленном порядке предложения по присвоению наименований, изменению, аннулированию таких наименований направляются в Комиссию.

3.Порядок присвоения наименований, размещения информации в государственном адресном реестре.
3.1.Решение о присвоении наименований, изменении, аннулировании таких наименований принимается администрацией города Нефтеюганска с учетом заключения Комиссии.
3.2.Решение о присвоении наименований, изменении, аннулировании таких наименований принимается в форме постановления администрации города Нефтеюганска (далее – постановление) и подлежит официальному опубликования в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
3.3.Постановление подлежит обязательному внесению в государственный адресный реестр в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого постановления.
3.4.Размещение постановления в государственном адресном реестре в соответствии с Порядком ведения государственного адресного реестра, утвержденного Приказом Минфина России от 31.03.2016 № 37н, обеспечивает департамент градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска.

3.5.Копия постановления подлежит обязательному внесению в государственную информационную систему обеспечения градостроительной деятельности в течение 10 дней с даты регистрации в книге учета сведений, поступивших для размещения.
3.6.Направление решения о присвоении наименований, изменению, аннулированию таких наименований заявителю обеспечивает департамент градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска.
4. Основные требования к присвоению наименований, изменению, аннулированию таких наименований
4.1.Наименования должны быть немногословными, уникальными и органически вписываться в существующую систему наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, сочетаться с существующими названиями иных объектов.

4.2.Критерии присвоения наименований:
1)лицо, имя которого предлагается присвоить, отмечено наградами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, города Нефтеюганска; событие имеет важное историческое значение для Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, города Нефтеюганска;

2)на территории муниципального образования город Нефтеюганск отсутствует аналогичное наименование;

3)на территории муниципального образования город Нефтеюганск существует элемент улично-дорожной сети, элемент планировочной структуры, остановочный пункт, которому не присвоено наименование;

4)органом местного самоуправления города Нефтеюганска принято решение об утверждении документации по планировке территории, которой будет предусмотрено образование новых элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры.

4.3.Критерии изменения наименования:

1)восстановление исторически сложившихся наименований, имеющих особую культурно-историческую ценность;

2)при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего элемента;

3)в целях устранения дублирования установленных наименований;
4)объединения или разделения элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры.
4.4.Критерии аннулирования наименования: уничтожение (снос, утрата) элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры, остановочного пункта.
4.5.Написание наименований осуществляется в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов».